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ÖZET 

Tanzimat’ın ilanı ile birlikte eğitim alanında da yenilikler yaşanmış, ilk 
defa Batı tarzı eğitim veren sivil okullar ile bu okullara öğretmen yetiştirmek üzere 
öğretmen okulları açılmıştır. Bu dönem ve sonrasında öğretmenlerin çağdaş 
yöntemler kullanması için çeşitli rehber kitaplar hazırlanmıştır. Bu makalede bu 
rehber kitaplardan birisi olan 1299 yılında (1881/1882) yayınlanan “Hoca’nın 
Vazifesi” isimli risale ele alınmıştır. Eserin yazar ismi konusunda tereddütlerimiz 
vardır. Eserin yazarı Milli Kütüphanedeki katalogda Esad 
(http://kasif.mkutup.gov.tr/SonucDetay.aspx?MakId=1098280), yurt dışındaki 
kataloglarda ise A. Sami olarak geçmektedir 
(http://catalog.hathitrust.org/Record/009041058). Biz eserin Milli Kütüphanede yer 
alan nüshasını incelediğimizden dolayı yazar adı olarak Esad (?)’ı kullanmayı 
tercih ettik.  

Makalede risale tanıtılarak metnin günümüz Türkçesi’ne çevirisi yapılmış 
ve orijinal metin çalışmanın sonuna eklenmiştir. Ele alınan risale giriş ve iki 
bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında öğretmenliğin ticari bir kazanç amacıyla 
değil, hayırlı bir hizmet için yapılması gerektiği vurgulanmaktadır. Birinci bölüm 
“Hüsn-ü Ahlak ve İdare” başlığını taşımakta olup genel olarak çocukların ahlaki 
yönden gelişimlerinde öğretmenin davranışlarının önemi ve öğretmenin taşıması 
gereken bazı ahlaki özelliklerden bahsedilmektedir. İkinci bölüm ise “Suret-i 
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Tedris” ismini taşımaktadır. Bu bölümde öğretmenin çocuklara uygun olacak 
yaklaşım tarzları ve kullanacakları öğretim yöntemlerinden bahsedilmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Muallim, Muallim Rehber Kitapları, Hocanın Vazifesi. 

ABSTRACT 

A Guide Books Prepared for Teachers During Period of Abdülhamit  
II: Hoca’nın Vazifesi- Teacher’s Duty 

 
The innovations in education had been experienced with the declaration of 

Tanzimat in Ottoman Empire. In this period, the first western-style civil schools and 
normal schools that train teachers for these schools were opened. In this period and 
later on, various guide books prepared in order to make teachers use modern 
teaching methods. In this article, one of these guide books “Hoca’nın Vazifesi – 
Teacher’s Duty” written by Esad and published in 1299 (1881/1882) was examined. 
We had doubts about author name of the book. The Author name was “Esad” in the 
catalogue of National Library 
(http://kasif.mkutup.gov.tr/SonucDetay.aspx?MakId=1098280), whereas it was “A. 
Sami” in the foreign catalogues (http://catalog.hathitrust.org/Record/009041058). 
Because we investigated the copy of the book that was in the National Library, we 
had preferred to use the name “Esad (?)”.  

The book was introduced and translated to modern Turkish. Also, the 
original text was presented at the end of the article. The book consists of two parts 
and an introduction in which the writer emphasized that main aim of the teaching 
profession should not be to make commercial earnings but it should be to make a 
good service for the society. The first episode of the book, “Hüsn-ü Ahlak ve İdare – 
Moral & Management”, generally emphasizes the importance of teacher’s behavior 
on moral development of children and moral characteristics that a teacher should 
have. The second episode “Suret-i Tedris – teaching Example” deals with the 
approaches of communication and teaching methods that are appropriate for 
children and should be used by teachers.  

Key Words: Teacher, Teacher Guide Books, Teacher’s Duty. 
 

GİRİŞ 
Osmanlı İmparatorluğu’nda Tanzimat’ın ilanı ile birlikte sadece 

askeri alanda değil, her alanda yenileşme ve çağdaşlaşma çabalarına hız 
verilmiş olup, bu çabalardan birisi de eğitim alanında gerçekleştirilmiştir. 
Tanzimat’la birlikte 1839’da batılı tarzda eğitim veren Rüştiye mektepleri 
açılmış ve bu okullara öğretmen yetiştirilmek üzere İstanbul’da 16 Mart 
1848 tarihinde “Darülmuallimin” adıyla öğretmen okulu açılmıştır. Bu 
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okulun açılması aynı zamanda ülkemizde çağdaş anlamda eğitim 
bilimlerinin başlangıcı da sayılabilir.  

Darülmuallim’in açıldığı zaman programı hakkında bir bilgi 
bulunmamakla birlikte Darülmuallimin’in 1851’de kabul edilen ilk 
nizamnamesinde okulun programında “Usul-i İfade ve Talim” isimli bir ders 
bulunmaktadır (Akyüz 1990: 3-20). Bu ders öğretmen okullarında okutulan 
ilk öğretmenlik meslek bilgisi dersi olarak kabul edilebilir. Sonraki yıllarda 
öğretmen okullarında  “Usul-i Talim”, “Usul-i Tedris” ve “Fenn-i Terbiye” 
adı altında öğretmenlik meslek bilgisi dersleri okutulmuştur (Akyüz 2012: 
183-185). 

İmparatorlukta Batı tarzı eğitim veren kurumlara çağdaş öğretmen 
yetiştirmeyi amaçlayan Darülmuallimlerde öğretmen adaylarının mesleki 
açıdan yetiştirilmesi ile ilgili olarak kitap sorunu ortaya çıkmış, bu sorunu 
gidermek için bazı önlemler alınmaya çalışılmıştır. 1865 yılında Maarif 
Nezareti’nde Münif Efendi’nin başkanlığında sekiz üyeden oluşan bir 
tercüme heyeti kurulmuştur. Bu heyetin görevleri arasında eğitim ile ilgili 
kitapların Türkçeye çevrilmesi de bulunmaktadır(Unat 1964: 138). Ancak bu 
heyetin hangi kitapları çevirdiği bilinmemekle birlikte bu dönemde eğitim ile 
ilgili bazı çeviri kitapları yayınlanmıştır (Binbaşıoğlu 1995: 42). Türk 
eğitimcilerinin telif eser olarak yayınladıklarına bakıldığında, eğitimi bir 
bilim olarak gören ilk önemli ve kapsamlı yayının Takvim-i Vekayi’de Safer 
1287 (Mayıs, 1870)’de iki sayı devam eden uzun bir makale olduğu 
görülmektedir. “İlm-i Terbiye-i Etfal” adıyla yayınlanan bu yazının yazarı 
belli olmamakla beraber sonradan verdiği eserleri dikkate alan Akyüz, 
yazarın Selim Sabit Efendi veya Aristokli Efendi olabileceğini 
belirtmektedir (Akyüz 1993: 125-126). Sonraki yıllarda eğitim bilimi ve 
öğretmenlere rehberlik etmeyi amaçlayan eserler yayınlanmıştır. Bu 
eserlerin çoğunluğu eğitim tarihçilerince incelenmiş, günümüz Türkçesi’ne 
çevrilmiş ve değerlendirmeler yapılmıştır (Akyüz 1993: 125-150; 
Binbaşıoğlu 2005; Şanal 2002).   

Bu çalışmada daha önce herhangi bir eserde ismi geçmemiş, 
herhangi bir atıfta bulunulmamış bir risale sunulmaktadır. Bu risaleye sadece 
Gündüzalp’in eserinde rastlanmıştır. Gündüzalp risalenin çok kısa bir 
tanıtımını yaparak içeriğini “Burada gayet genel çizgilerle, bir öğretmende 
aranan vasıflar ve öğretimde gözetilecek olan kuralların bazıları kısaca 
sayılıyor ki, bunların hepsi de o devre göre makul ve hatta ileri fikirlerdir 
diyebiliriz.” şeklinde sadece bir cümle ile ifade etmiştir (Gündüzalp 2010: 
42). Esad (?) tarafından yazılan “Hoca’nın Vazifesi” adlı risale 1299 yılında 
(miladi 1881/1882) Mihran Matbaası tarafından basılmış olup, 8x11,5 
ebatlarında ve 27 sayfadır. Maarif Nezareti’nin onayıyla basıldığı bilgisi yer 
almakta olup ilk sayfasında Rüştiye Mektepleri Dairesi Müdürü Selim Sabit, 
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İptidaiye Mektepleri Dairesi Müdürü Cevdet ve Encümen Teftiş ve Muayene 
Azası Mehmet Murat’ın eser hakkındaki görüşleri de yer almaktadır.  

I. ESERİN İÇERİĞİ 
Eser giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında 

öğretmenliğin ticari bir kazanç amacıyla değil, hayırlı bir hizmet yapmak 
amacıyla yapılması gerektiği vurgulanmaktadır. Ayrıca öğretmenin sadece 
bilgili değil, aynı zamanda ahlaklı da olması gerektiği, çünkü çocuğun 
ahlakının da öğretmenlerce şekillendirileceği belirtilmiştir. Birinci bölüm 
“Hüsn-i Ahlak ve İdare” başlığını taşımakta olup genel olarak çocukların 
ahlaki yönden gelişimlerinde öğretmenin davranışlarının önemi ve 
öğretmenin taşıması gereken bazı ahlaki özelliklerinden bahsedilmektedir. 
İkinci bölüm ise “Suret-i Tedris” ismini taşımaktadır. Bu bölümde 
öğretmenin çocuklara uygun olacak yaklaşım tarzları ve kullanacakları 
öğretim yöntemlerinden bahsedilmektedir.  

Eserin birinci bölümü yukarıda da belirtildiği gibi çocukların ahlaki 
eğitimine ayrılmıştır. Yazar çocukların ahlaki eğitiminde sadece nasihatin 
yeterli olmadığını, öğretmenin söylediklerine uygun davranması gerektiğini 
ifade etmiştir. Dolayısıyla öğretmenin ahlakının önemine vurgu yapmıştır. 
Eğitimde disiplin konularına da yer veren yazar, öğretmenin sadece gerekli 
olan hallerde cezaya başvurması gerektiğini, dayağın çocuğun gözünde 
öğretmeni küçülteceğini ifade etmiştir. Ödül ile ilgili olarak da layık 
olmayanlara övücü ve ödüllendirici sözler söylemekten kaçınılmasını tavsiye 
etmiştir. Çocuğun kişiliğine değer verilmesini onlarla emreder tonda 
konuşulmaması önerilmektedir. Öğretmenin kendisiyle ile ilgili olarak da 
okulda sabahtan akşama kadar bulunması, bu saatlerde sadece eğitim ile 
ilgili işlerle uğraşıp özel işle meşgul olmaması, temiz giyinmesi, öğrenciler 
arasında hiçbir ayrım yapmaması, velileri okula davet etmesi, onlara 
çocukları hakkında doğru bilgi vermesi ve diğer okullardaki öğretmenlerle 
biraraya gelerek mesleki konuları müzakere etmeleri istenmektedir. Bu 
bölümün sonunda öğretmenin ahlaki özellikleri yanında bilgi açısından da 
kendilerini geliştirmeleri gerektiği, boş vakitlerinde kitap ve gazete 
okumaları ve ceplerinde bir defter bulundurarak okudukları önemli bilgileri 
bu deftere not etmeleri gerektiği belirtilmiştir.    

Eserin ikinci bölümü öğretim esnasında sınıfta öğretmenin 
uygulayacağı yöntemlerle ilgilidir. Yazar öğretmenlerin eğitim programı 
haricinde çocuklara daha fazla konu öğretme çabasına girmemelerini, 
çocukların bir kısmı anlamadan çok sayıda konu işlemektense sık sık tekrar 
ederek az sayıda konu işlemesinin tercih edilmesi gerektiğini, çünkü bu 
şekilde sınıftaki tüm öğrencilerin konuları öğrenmiş olacağını ifade 
etmektedir. Öğretmen ders esnasında çocukların her sorusunu onların 
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anlayacağı seviyede cevaplandırmalıdır. Sınıfta başarısız olan ya da geç 
öğrenen geri kalmış öğrencilere sabır göstermeli, onlarla ilgilenmelidir. 
Yazar ölçme ve değerlendirme ile ilgili olarak sınavların öğrencilerce sadece 
ödül olarak yani ders geçme olarak görüldüğünü belirterek, öğrencilerin 
soruları önceden haber alarak sadece bu soruları çalışması ve sınavda 
başarılı olmalarına karşı çıkmaktadır. Ona göre sınavlar mükâfat amaçlı 
değil, öğretilenlerin öğrencilerce öğrenilip öğrenilmediğinin kontrolüdür. 
Öğretmen bu duruma dikkat etmelidir. Öğretmenliğin insana servet 
kazandırmadığını, ancak manevi açıdan duyacağı hazza en zengin insanların 
dahi sahip olamayacağını ifade ederek bir kişiyi cahillikten kurtarmak kadar 
faydalı ve hayırlı bir işin olamayacağını belirtmektedir.    

Sonuç olarak, burada sunulan eser hakkında genel bir değerlendirme 
yapılırsa her şeyden önce günümüzden 130 yıl önce yazılmış bir eserde 
savunulan tüm fikirlerin günümüzde de doğru kabul edildiğini görmekteyiz. 
Eserde günümüzde yanlış kabul ettiğimiz hiçbir tavsiye bulunmamaktadır. 
Özellikle çocuğu merkeze alarak ileri sürülen tavsiyeler dönemine göre 
oldukça ileri düşüncelerdir. Zaten bu eserin eğitimde usul-i cedid hareketinin 
güçlendiği bir dönemde yazılmış olması, üstelik Selim Sabit gibi dönemin en 
önemli ve ilerici eğitimcilerden birisinin eseri tavsiye etmesi ve Maarif 
Vekâletince bastırılması eserin önemini ortaya koymaktadır. 

 
Eserin Günümüz Türkçesi’ne Çevrilmiş Tam Metni: 

 
HOCANIN VAZİFESİ 

 
Eser-i Esad (?) 

 
Maarif Nezaret-i Celilesinin Ruhsat-ı Mahsusasıyla Tab Olunmuştur 

 
1299 

 
İşbu risâle muallimlerin vazîfesini irâ‘e eder usûl-i tedrisiye 

hakkında güzel bir tarik göstermiş ve mütalaası hakikaten mucib-i istifade 
olacağı cihetle tamim ve intişarı hususunu arzu ile beraber müellifini tebrik 
ve isminin dahi (Hocanın Vazifesi) tesmiye olunmasını ihtar ederim. 

 
Selim Sabit 
Müdür-i Daire-i Mekatib-i Rüşdiye 



 

 24 

İşbu risale-i muallimin hakkında muceb-i menafi-i kesire olucak bir 
çığır açmış olmakla mütalaası istifadeyi mucip olacağı tasdik olunur.  

 
Cevdet 
Müdür-i Daire-i Mekatib-i İbtidaiyye 
 
İşbu risale menafi-i umumiyeye hizmet eden asardan olmakla tab ve 

neşr olunduktan sonra birer nüshasının mekatib-i rüşdiye ve sıbyan 
muallimlerine nezaret-i celile vasıtasıyla itası mektepler için mucib-i 
istifadedir. 

 
Mehmet Murat 
An Azay-ı Encümen Teftiş ve Muayene 

HOCANIN VAZİFESİ 
Hocalık vazifesini deruhte etmiş olan zat menafi-i mahsusa ve 

zatiyesinden ziyade talim ve terbiyesine memur olduğu çocukların menfaat 
ve faydasını düşünecektir. Binaberin bir adam dünyada yaşamak için diğer 
ticaret yolu bulamadığından naşi hocalık hizmetini ihtiyar etmiş olmayıp 
ancak ebna-yı cinsine bir hayırlı hizmet etmek ve yetiştireceği şakirdanın 
semarat-ı ilim ve marifetleriyle telezzüz eylemek hahişiyle işbu vazifeyi 
deruhte etmelidir. Umur ve mesalih-i saire ile meşgul olan bir adam ifa-yı 
vazifede işlediği töhmet ve kusurun cezasını bizzat kendisi çekip bundan 
tevellüt eden mesayip kendisine raci olur. Lakin bir muallimin ifa-yı 
vazifede tekasülünden hasıl olacak kusurdan kendisine tevdi olunan çocuk 
mütezarrır olur bu da bir tabib-i cahilin tımar eylediği hastaya [5]  ilaç yerine 
zehir verip sebeb-i mevti olduğu gibi bir cahil hoca dahi kendisine emanet 
olan bigünah çocukların manen fevtine sebep olur. 

Hocalar için yalnız malumat kafi olmayıp hüsn-i ahlak sahibi 
olmaları dahi şarttır. Zira talebenin adap ve terbiyesinden mesul olan 
hocadır. Dünyada daire-i edepte yaşamak ve madelet ve hakkaniyeti tanımak 
ve ben-i ademin yek diğerini sevmeye mecbur olduklarını bilmek gibi insana 
lazım olan fezaile hocalar kendi ibret ve efaliyle çocuklara talim ve tefhim 
edeceklerdir. Bir çocuk çalışmayı hocasının ifa-yı vazifede ibraz eylediği 
ikdam ve gayretiyle ve doğru söylemeyi kezalik hocasının yalan 
söylememesiyle öğrenir. 

Hocalık vazifesini ifa edecek zat hakkında sıhhat-i beden dahi şarttır. 
Ancak bu husus evladını teslim eden peder ve velilerin zaten dikkati calip 
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olan mevaddan olmagın bundan sarf-ı nazarla yalnız şerait-i esasiye-i 
talimiyeden olan hüsn-i ahlak ve irade ile suret-i tedristen bahsedelim.  

HÜSN-İ AHLAK VE İDARE 
[6] Hocalar ekseriya mekteplerine devam eden çocukların yalnız 

tahsil-i malumat eylemelerinden kendilerini mesul zannedip şakirdanın 
tashih-i ahlakı peder ve velilerine atıf ve tahmil etmektedirler. Halbuki 
mektebe devam eden bir çocuk evkat-ı kesiresini hocasının nezdinde 
geçirmekte olduğundan hocanın çocukları talim ve terbiyede methali peder 
ve veliden ziyade olması tabiidir. Bir peder evladının terbiye-i beytiyesince 
her ne kadar tekasül etse hoca her daim güzel nasihatlar ederek ve ahlaka 
müteallık hikayeler söyleyerek çocuğu ıslah edebilir hususuyla hocanın 
şakirt hakkında olan hüküm ve tesiri bir peder veya veliden ziyade 
olduğundan çocuk hocasının tenbihat ve nasihatına peder ve velisinden 
ziyade riayet edeceğinden şüphe yoktur. Dünya yüzünde faydalı bir adam 
olmak arzusunu çocukların kalbinde uyandırmak yani bir adam yalnız nefsi 
için yaratılmış olmayıp ancak devlet [7] ve milletine hizmet ve hemcinsine 
hayır ve muavenet etmeye ber vech-i muharrer borçlu olduğunu kendilerine 
bildirmek ve Cenab-ı Hak vücudumuzun hayatı için bizi taama muhtaç 
buyurmuş olduğu gibi aklımızın kesb-i kuvvet eylemesi için dahi iktisab-ı 
malumata muhtaç olduğumuzu çocuklara tefhim etmek hocanın akdem 
vazifesidir. 

Islah-ı ahlak için yalnız nasihat kafi olmayıp işbu nasihati icra eden 
zatın biraz evvel beyan olunduğu üzere hal ve harekatı dahi verdiği nasihate 
tevafuk eylemelidir. Mesela hiddetin ahlak-ı mezmumeden olduğunu 
çocuklara nasihat eden hoca bizzat kendisi hadid mizaç olduğu halde çocuk 
hocasının fiiliyatıyla makalatı beyninde olan mübayenatı his eder ve zaten 
hal-i sabavet-i mesmuattan ziyade meşhudata meyyal olduğundan çocuk 
hocasının hal ve harekatını sözlerine tercih edeceği ve takliden hadid mizaç 
olacağı vareste-i tarif ve beyandır. Binaenaleyh hadid mizaç olan hocalar 
kendilerine tevdi olunan çocukları terbiye edecek yerde onların ahlakını dahi 
ifsat etmiş olacakları gibi zaten [8] hiddetleri münasebetiyle şakirdanı hüsn-i 
idare için mektepte nüfuz ve tesirleri kalamayacağından ol makulelerin 
hocalık hizmetini deruhte eylememeleri iktiza eder. 

Gerçi kabahatli bir çocuğun ıslahı zımnında valideynin vekili 
bulunan hocalar mekteplerce meşru mücazatı icraya mezun iseler de işbu 
mezuniyeti su-i istimal etmeyerek ve çocukların kendileri hakkında 
hürmetsizliği davet edecek bi’l-cümle muamelattan ve elfaz-ı gayr-i layıka 
tefevvühünden ihtiraz ederek yalnız lüzumu halinde nizamat-ı mevzua 
dairesinde ceza vermelidirler. Yoksa öyle saç ve kulak çekmek ve başa 
vurmak gibi haller ve “Kafanı kırarım” gibi sözler çocukların halini ıslah 
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etmekten maada çocuk işlemiş olduğu kabahatin derecesini unutup yalnız 
hakkında vuku bulan işbu muameleden gücenir ve hocası gözüne hürmet ve 
riayete gayr-i şayan bir adam gibi görünür. 

Çocukların hürmetsizliğini dai olan bir hal dahi hocanın kararında 
sabit kalmaması olur. Hoca muhalefet etmiş olduğu bir şeye biraz sonra 
muvafakat ve kezalik [9] muvafakat etmiş olduğu şeye muhalefet edecek 
olursa çocukların nezdinde nüfuz ve tesiri zayi olur. Binaenaleyh hoca 
muvafakat veyahut muhalefet edeceği şeye evvel emirde iyice düşündükten 
sonra karar vermelidir. Bir de hocaların çocuklara istihza yollu sözler etmesi 
gayri layık ve bi lüzumdur. Mesela aklı kasır olan çocuğa, ulema ve fakir 
olana beyefendi gibi istimal olunan müstehziyane elfazın zaten müstahak 
olanlara hiçbir tesiri olmayacağı gibi tesir edebilecek çocukların dahi bu gibi 
muameleye müstahak olmadıkları anlaşılır. Benaberin muamelat-ı 
meşruhadan bir semere hasıl olmayacağı şöyle dursun şakirdan bunları görüp 
küçük yaşından bed’en ile kendi refikleri hakkında müstehziliğe alışır işte şu 
mutalaata mebni hocalar çocukları muamele-i nazikane ile tazir ve tekdir 
etmelidirler. Çocukları refikleri yanında tekdir etmek ile bu tekdiri suret-i 
hafiyede icra eylemekte büyük fark vardır. Çocuk hocasının kendisini gizlice 
tekdir eylemesi mücerret refikleri yanında namusunu muhafaza etmek için 
olduğunu [10] hissedip ol halde namusun kıymetli bir şey olduğunu 
anlamasıyla beraber arkadaşlarının henüz malumu olmamış olan muhal-i 
namus bir şeyi tekrar etmekten ihtiraz eder ve hatta öyle kabahatli olan 
çocukların kusurunu her defasında yüzüne çarpmak ve hakkında muamele-i 
şedidede bulunmaktan ise ol gibi huyların fena şey olduğunu umumen 
çocuklara nasihat edilmesi evladır. Kabahatli olan çocuk hocasının işbu icra-
yı nasihatında mücerret kendi kabahatini tahattur edip hocasının nezdinde 
makduh olan bir şeyi setr etmeğe çalışır ve şu gayretle onun yavaş yavaş 
terkine muvaffak olur.  

Çocukların hürmet ve itaatini kazanmak için tedabir-i lazimeden biri 
dahi hocanın o emir ve tenbihatı hükm ile ita etmeyerek adeta teklif yollu 
icra eylemesidir. Mesela bir hoca şakirdine “git şu kapıyı kapa” diyecek 
yerde “şu kapıyı kapar mısınız?” diyecek olsa çocuk mücerret bil-iftihar 
hocası hakkında muhabbetini tecdit ederek bu işi görür. [11] Hoca bilcümle 
vazife-i mükellefesini kemal-i sükunetle ve evkat-ı muayyenesinde ifa 
eylemelidir. Hoca gerek esnay-ı tedriste ve gerek icra-i tenbihat ve talimatta 
isma için lüzumundan fazla sesini çıkardığı halde çocuğun calib-i dikkati 
sözden ziyade seda olacağından şu hal hocanın maksat-ı tefhimi iskat 
edeceği gibi henüz dünyada mükalemeye alışacak biçare sübyana bir su-i 
ibret olur. 

Hoca sabahları muayyen vakitte mektebe gidip derslere bed’en ve 
akşam kezalik vakt-i muayyeninde mektebi terk eylemek ve tayin olunan 
evkatta taam etmek ve kütüp ve evrak ve eşya-yı saireyi yerli yerince vaz ve 
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tertip etmek ve çocuklara dahi ettirmek gibi hususatta fevku’l-gaye dikkat 
etmelidir ki bu hal sübyanı mektebe devam ettikleri müddetçe ve mektebi 
terk ettikten sonra dahi dünya yüzünde bir nizam ve usul üzere yaşamaya 
alıştırır hocaların gerek vücut ve gerek elbisece nezafet ve taharetleri şayan-ı 
itinadır. Vücut ve elbisesini temiz tutan hoca kendisine tevdi olunan 
çocuklarda dahi ol hali arayacağı şüphesizdir ve kendisi aramaz ise dahi 
bütün [12] gün birlikte yaşayan çocuklar kendisinden ibret alıp hocalarına 
benzemeye çalışacaklardır. 

Bilcümle şakirdanın mektebe devam maksatları müsavi olduğundan 
işbu müsavatın her cihete şümulü olması lazım gelir. Binaenaleyh hoca için 
her hal ve muamelatında zengin ve fakir çocuklar hakkında kat’an muamele-
i istisnaiye icrası caiz olmayıp hatta bu babta çocukların bir zan ve zehabına 
sebep vermemek için hoca neşeli zamanında şakirdanına bir nevi muamele 
ve dargın olduğu vakitte diğer nevi muamele etmekten bile pek ziyade 
içtinap etmelidir. 

Mektep idaresinde bulunan hocaların talim ve terbiyesine memur 
oldukları şakirdanın ebeveyniyle dahi bazı münasebatı olacağından onlar ile 
ara sıra görüşmeleri lazimedendir. Mesela hoca ebeveyn ile görüşmesiyle 
şayet hakkında bir su-i zan bulunduğu halde onu def ve izale edebilir. 
Ebeveyn işin her cihetini mütalaa edemediklerinden veyahut sair esbaptan 
naşi hocanın ittihaz etmiş olduğu usul ve tertibi tahsin [13] etmemeleri 
melhuz olmagın böyle hallerde hoca usul-i müttehizesinin esbabını tasrih 
ederek aleyhinde bulunmuş olan bir adamın rızasını tahsil etmiş olur. Bazı 
kere peder ve velileri mektebe davet etmek faideden hali değildir. Bir peder 
kendi çocuğunun devam etmekte olduğu mektebin hüsn-i intizamını ve 
tahsil-i maarif için ceht ve gayretini gözüyle gördüğü halde ol mektep 
hakkında bi’t-tabi muhabbeti tezayüt eder. Ve mektebin şeref ve terakkiyatı 
için elinden gelen muaveneti diriğ eylemez. Bir peder veya veli mektebin 
nizamatı aleyhinde bulunur ise ol makulelere hoca asla mukabele etmeyerek 
muamele-i nazikane ile mümkün olduğu mertebe iskat etmeye çalışmalıdır. 
Bazen bu makule kesan-ı mektebe kadar gelip çocukların yanında hocaya 
karşı sözler söylemeleri dahi ihtimalden bait değildir. Lakin kamil ve edip 
hocanın borcu onlara suret-i mülayemede cevaplar vermek ve nihayet 
mektebin haricinde kendisiyle görüşmelerini teklif etmektir.  

Hocalarca dikkat olunacak bir şey dahi tembellik ve adem-i [14] 
devamdan naşi derslerini öğrenmeyen veyahut tavır ve harekatı 
münasebetiyle hocasının hoşnudiyetini kazanmayan çocuklar hakkında 
mücerret hulusu olmak üzere ebeveynine aksi surette çocuğun edep ve 
zekavetinden bahsetmesidir. Bir hocanın borcu çocuğun hali üzerine 
ebeveynine doğru malumat vermektir. 
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Hocalar bir vakt-i muayyende kendi şehir ve karye veya semtlerinde 
bulunan diğer hocalar ile birleşip her birerleri kendi mekteplerinin hal ve 
intizamı hakkında birbirleriyle müzakere eylemeleri faideden hali değildir. 
Zira hocalar bu suretle kendilerinde olan iyi bir şeyi refiklerine tebliğ etmiş 
olacakları gibi refiklerinin iyi şeylerine dahi kendileri vakıf olurlar. 
Müzakerat ve mübahasat-ı mebhuse sayesinde ekseriya hocalar duçar olmuş 
oldukları müşkülata bir çare bulacakları misillü teşebbüs etmiş oldukları bir 
işte adem-i muvaffakiyetlerinden naşi kendilerinde hasıl olabilecek fütur ve 
me'yusiyet izale olarak yeniden kesb-i cesaret ederler [15] ve bu hal 
mekteplerinde mevcut bir noksanın ıslah ve ikmaline sebep olabilir. 

Hocalar mektep vaktinde mektebe ait olmayan işler ile meşgul 
olmamalıdır. Mektebin hüsn-i idaresine münhasır vakitten çalıp yazı yazmak 
ve kitap okumak ve uyumak veyahut umur ve hususat-ı saire ile meşgul 
olmak hocalık vazifesine külliyen mugayir olduğu gibi şakirdanın bunlardan 
ibret alarak bin türlü münasebetsiz hallerde bulunmalarına sebep olur. 

Ancak bir hocanın şeref ve itibarı hüsn-i ahlakı ile beraber malumat-
ı müktesebesi sayesinde olduğundan şeref ve itibarını tezyit etmek isteyen 
hoca malumatının dahi an be an tezayüt etmesine ceht ve ikdam eylemesi 
lazımdır. Benaberin hocalar malumat-ı müstahsileleriyle iktifa etmeyip boş 
vakitlerinde kitap ve gazete mütalaa etmeli ve ceplerinde bir defter saklayıp 
mütalaa etmekte oldukları kitaplardan işe yarayan fıkarat ve cümleleri ve 
ulemanın hakimane sözlerini defter-i mezkura zapt eylemelidirler. Hocalar 
şu yolda iştigalleri arasında [16] bir ilim yahut bir fenn-i mahsusa merak 
edip daimu’l-evkat ona sarf-ı zihin eyledikleri halde müddet-i kalile zarfında 
ol ilim yahut fenne tamamıyla malik olurlar ve bu yüzden kendileri ne 
derece müstefit olduklarını bilahare görürler.  

SURET-İ TEDRİS 
[17] Mekteplerin derecesi nispetinde tertip ve tanzim olunan 

cetvelde veyahut talimat-ı mahsusalarında gösterilmiş olan miktardan fazla 
çocuklara ders göstermek ve zihinlerinde zabta muktedir olmayacakları 
mevaddan bahsetmek beyhude ve belki de muzırdır. Ez-cümle sıbyan 
mektepleri ki buraya devam eden çocuklar henüz kıraata bed’en edenler 
olduklarından bunlara mukarrer olan hafif dersleri göstermek ile beraber 
yalnız tahsil-i ulum hakkında kendilerinde hahiş husule getirmek kâfidir. 
Alimin birisi “Hazine-i ulumu ileride kendileri küşat edebilmek üzere 
çocuklara yalnız miftah-ı akıl tehyi’e eylemek şimdiden binlerce hazineler 
göstermekten evladır” demiştir. Bir kitap çocuklara devam üzere okutup 
okudukları şeyi zihinlerinde takarrür etmiş olup olmadığına itina etmeyerek 
ileri gitmekten ise kitabın okunan kıtaları sık sık muayene ve tekrar etmek 
hem zihninin kuvvetlenmesine ve hem de ayrı ayrı [18] vakitte okunan 
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maddelerin yekdiğerine olan nispetine kesb-i ıttıla edilmesine bais olur. Ez-
cümle ekser kitabın son kısmı ilk kısmının tefsiri mesabesinde olduğundan 
arada çok zaman mürur etmeksizin görülmüş olan dersleri öyle tekerrürden 
tekasül eylemesi kat’an caiz değildir. Elde bulunan kitabı bir gün evvel 
bitirmek çocukların amal-i tabiyesinden olmakla hocalar çocukların bu 
meyline salik olup dersleri çocuklara iyice zabt ettirmedikleri halde 
çocuklardan intizar olunan semerenin husulü gayr-i kabildir.  

Esnay-ı tedriste çocukların dikkatini celp etmek istidadı hocalar için 
elzem bir hassedir. Bir derse devam etmekte olan çocukların ol dersi güzel 
zapt etmekte olup olmadıkları hocanın ders gösterdiği zaman çocuklarda 
görülen hal ile keşf olunabilir. Şöyle ki hoca dersi gösterdiği vakit 
çocuklarda bir şamata ve istimade kayıtsızlık ve isteksizlik görüldüğü halde 
ol [19] hocanın dersinden istifade edileceği anlaşılır. Ve bilakis çocuklarda 
bir sükunet ve gözlerinde açıklık görülüp istek ile derslerini istima etmekte 
oldukları müşahede olununca artık ol çocukların güzel tahsil etmekte 
olduklarına şüphe caiz değildir. İşte çocukları bu hale sevk etmek için bazı 
tedabirin istihsal ve ittihazına mecburiyet görülür şöyle ki evvelen hocalar 
tedris etmekte oldukları dersi evvelce kendileri iyice anlamış ve zabt etmiş 
olmalıdırlar. Zira yalnız ders kitabına bağlı olan hocalar kendilerinde şevk ve 
hahiş bulunmayacağı gibi şakirdana dahi ol hahişi husule getiremezler. 
Saniyen hocalar düzgün ve fasih lisan ile doğru tekellüm ve takrir 
eylemelidirler. Ve esna-yı tedriste her zamanda lazım olduğu gibi kendi tavır 
ve hareketlerinde ne hafiflik gösterecek surette ziyade tizlik ve ne de 
uyuşukluk denecek mertebede yavaş ve durgunluk olmalıdır. Salisen şayet 
şakirdan tarafından malumatı haricinde bir sual irat olundukda uyar uymaz 
cevap vermekten ise bilmem demesi veyahut cevabı hazırlamak [20] üzere 
ferdası güne talik eylemesi evladır. Şu kadar ki hoca vakt-i ahara talik etmiş 
olduğu cevabı asla ihmal etmeyerek ve çocuklara unutturmayarak ita 
eylemelidir. Rabian hoca şakirdana bir şeyi onların anlayacağı lisan ve tabir 
ile tefsir eylemelidir. Mesela bir çocuk “Rüzgar nedir?” diye hocasına sual 
eylediğinde hoca “Havay-ı kürrenin nakl-i mekan eylemesidir” cevabı 
verdiği halde çocuk bir şeyi anlamış olmaz. Yahut çocuklardan biri hesap 
dersinde cem-i ameliyatını icra eder iken “Onda biri niçin sol tarafa geçirilir” 
diye sual eylediğinde hoca dahi “A’dadın sağından sola işarı nispetiyle 
tezayüt eylemesinden naşidir” cevabını verdiği halde çocuk bu müşkül 
tariften dolayı hesabın anlaşılamayacak bir ilim olduğuna zehap ile tahsil 
hevesinden düşer. Hamisen şakirdanın cümlesine birden ders söyletmesi 
gayet muzırdır. Zira dersini bilmeyen çocuk derslerini bilenler ile bir söz 
dahi kendisi söylediği yani bir gürültü arasında bir ses de kendisi çıkardığı 
halde kafi olacağını [21] anladıkda ekseriya dersine çalışmaya tekasül eder 
ve hocasının takririni dikkatlice istima mecburiyet göremez. 
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Çocukların kabiliyet ve istidatça yekdiğerine tatbik olunması tecviz 
olunur bir hal değildir. Bu adet birinin hodpesent olmasına ve diğerin ona 
haset etmesine badi olur. 

Aklı zayıf olan çocukları incitmemelidir. Her mektepte bir madde 
yahut bir ders birkaç defalar tarif olunduktan sonra onu anlamayan çocuklar 
bulunur. Ekseriya bu makule çocukların hocaları hakkında sair refiklerinden 
ziyade muhabbeti olacağından onlara tefhim etmek için istihsal olunacak 
çare hiciv ve tazir veya tekdir olmayıp ancak lutuf ile muamele etmek ve 
sabır ve tahammül göstermektir. 

İzhar-ı kabiliyet eden çocukları öyle sık sık yüzlerine karşı medh ve 
sitayiş etmek ve kendilerine aferinler demek ve mükafatlar vermek gerçi 
şakirdanı çalışmaya teşvik ve tergip etmek mütalaasıyla ittihaz olunmuş bir 
usul olup şu suretle hakikaten dahi birkaç çocuk gayrete gelir ise de sair [22] 
çocuklar me’yus ve terakki edeceklerinden kat-ı ümit ederek tahsilde bi-kayd 
olurlar. Ez-cümle bu babda çocukların istihkakının tefrik ve temyizi pek 
güçtür. Zira zikr olunun mükafat çocukların ikdam ve gayreti ücreti olarak 
en ziyade çalışanın ona mazhar olması lazım gelir iken bazı çocukların 
ahval-i beytiyyelerinin müsaadesinden veyahut familyasından birisinin 
kendisine muavenet eylemesinden ve bazı çocukların zekaveti ziyade olup 
birkaç dakika zarfında dersini hazırlayabildiklerinden naşi mükafata nail 
olup da ötede hali müsait ve kendisine muavenet edecek kimesnesi olmayan 
ve aklının safi münasebetiyle gece gündüz çalışıp da diğer şakirdan kadar 
derslerini hazırlamayan çocuklar bu gibi iltifattan mahrum bırakıldığı halde 
taltif ve mükafatın maksat-ı asliyesine hizmet edilmiş ve muvafık adl ve 
hakkaniyet bir iş görülmüş olmaz. 

Hocaların dikkat ve ihtimamlarına muhtaç olan bir hal dahi çocukları 
derslerinde hileye alıştırmaması olarak bu babda muamele-i şedidenin icrası 
kat’an caiz olmayıp gayet mülayemetle o makule çocukların [23] ıslahına 
ceht ve ikdam eylemelidir. Vaktiyle bir hoca şakirdandan birisinin binnefs 
kaleme almaya mecbur olduğu dersi bir kitaptan istinsah etmiş olduğunu 
anlar. Ol gün asla yüzüne karşı bir şey söylemeyip birkaç gün mürur 
eyledikten sonra şakirdanın cümlesi hazır oldukları halde mukaddema böyle 
bir şey vuku bulmuş olduğunu bir hikaye arasında söyler. Şakirdana hitaben 
“Sizin içinizde bu gibi bir şey vaki olmuştur onun kim olduğunu izhar etmek 
bana hoş görünmüyor imdi içinizden bu kabahati işleyen her kim ise hafiyen 
gelip bana ifade eylediğinde hem kusurunu affedeceğim ve hem de hakkında 
hüsn-i zannım artacak”tır hoca bunu yapan ancak bir çocuk bilir iken dört 
çocuk gelip bu yolda olan kabahatlerini itiraf ederler ve bir dahi ol sınıf 
şakirdanı içinde böyle bir hal vaki olmaz. 

Mekteplerde imtihan icrası hocaların himmet ve gayreti ve 
çocukların ilim ve marifetleri ibraz edilerek huzzar tarafından tahsin ve 
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takdir olunması ve aferinler işitilmesi için olmayıp ancak bir müddet 
muayene zarfında şakirdanın sahihen kesp etmiş [24] oldukları malumatın 
bir takım zevat hazır oldukları halde muayene edilmesi maksadına mebni 
olduğundan gerek hocaların ve gerek çocukların bu imtihanlardan haklarında 
bir menfaat tasavvuruyla icra eylemeleri iktiza etmez gerçi icra-yı imtihan 
aleni hoca ve şakirdan için faydadan hali değil ise de ekseriya öyle menfaat 
tasavvuruyla icra olunan imtihanlar hoca ve şakirdanı hile ve desayise teşvik 
etmektedirler. Mesela işinde gayret etmemiş ve mektepte semere husule 
getirmemiş bir hocanın esna-yı imtihanda bütün ömrünü mektepte can 
siperane çalışmakla geçirmiş olan hocalar gibi huzzarın hoşnudiyetini celp 
etmekte olduğu maatteessüf görülmektedir. Kezalik bir sene zarfında 
mektebe çokluk devam etmediği cihetle derslerini bilmeyen bir çocuğun hin-
i imtihanda kendisine vaki olacak sualleri evvelce haber alıp dersinin yalnız 
ol kısmını güzelce zabt eylemesi ve esna-yı imtihanda kendisine faik olan 
diğer arkadaşlarından ziyade aferin işiterek mükafatlara mazhar olması 
görülmüştür hocalar bu suretle tatyip etmiş oldukları çocuklara gadr etmiş 
olacaklarından [25] maada şu hale kesb-i ıttıla edenler ile beraber biraz vakit 
sonra bizzat ol çocukların dahi menfuru olurlar. 

Şimdiye kadar hoca efendilerin memur oldukları hizmet ve 
vazifelerinin hüsn-i ifalarından dolayı çocuklar hakkında istihsal olunacak 
fevaidden bahseyledik. Biraz da hocaların şu hizmetinden dolayı bizzat 
kendileri hakkında husule gelecek fevaidden bahsedelim. Dünyada adamı 
sahihen mesut ve bahtiyar eden ve şu alemde kendisinin ne idüğünü ve 
ahval-i kevniyyenin neden ibaret olduğunu bildiren insanın aklıdır. 
Binaberin bir adamın aklı tevessü ettikçe kendisinin hal-i saadeti ve hususat-
ı meşruhada mahareti dahi tezayüt ve terakki edeceği derkardır. Yaptığı 
işinde hevessiz ve işinde ileri gitmeye gayretsiz bir takım ehl-i sanat gibi 
hocalığı ifa edenler müstesna olarak ber vech-i muharrer tevessü-i akla 
müsait olan hocalık hizmetidir. Bir hoca talim-i ulum ile ziyade alim olur ve 
sairlerin ahlak-ı mezmumesinin ıslahına çalışmasıyla kendi ahlakını bir 
derece dahi tashih [26] ve ıslah eder. Gerçi bir hoca bulunduğu mesleği 
iktizasınca servete malik olamaz. Ve belki de matlup derecede rahat 
geçinemez. Lakin bunlara mukabil öyle hissiyat-i maneviyyeye mazhar olur 
ki dünyada pek ziyade servet ve samana malik olanlar ve kemal-i rahat ve 
sefada yaşayanlar buna nail olamamışlardır. Bir adamı pençe-i cehaletten 
halas ile sıfat ve meratip-i insaniyesine terfi eylemek gibi faydalı ve hayırlı 
hizmet olamaz. Hocalık hizmetini ifa edenler ise değil yalnız bir ancak 
yüzlerce adamı bu hale isal etmek vazifesini deruhte etmiş olduklarından 
bunlar da hasıl olacak sürur-ı kalbi tarif edilemeyecek derecede olmak lazım 
gelir. Şimdiye değin zuhura gelen ulema dünya yüzünde nam bırakmış ve 
hem cinsini minnettar eylemiştir. İhtiramat-ı zamana nail olmuş nice ehl-i 
saman ve servetin ve halkı hayrette bırakmış binlerce ashab-ı nüfuz ve 
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kuvvetin kazandıkları şan ve şerefi neşretmiş oldukları ulum ve fünun 
münasebetiyle ebna-yı cinslerine hizmet eylemiş olan zevatın gerek müddet-
i hayatlarında kazandıkları ve gerek terk-i dünya olduktan sonra bıraktıkları 
nam ve şan-ı celillerine vasıl olamamıştır. Ve’l-hasıl vazife-i [27] 
mukaddesesini hakkıyla ifa etmekte olan ehliyetli bir hoca talim ve tedris-i 
ulum ve fünunla dünya yüzünde vatan ve milletine ve hemcinsine faydalı 
adam yetiştireceği ve telkin-i evamir ve iradat-ı ileyhe ile ibadullahın Vacip 
Teala Hazretlerinin nezd ve kudret-i ilahiyesinde kabul buyurulacak a’mal-i 
saliha işlemelerine sebep olacaklarına mebni böyle bir zat her halde cemiyet-
i beşeriyenin uzv-ı muhteremi ve Cenabı Hakk’ın sevgili kuludur deyip 
hatm-i kelam kılınır.  
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